
Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS, DOCUMENTAÇÕES E ENCERRAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL

Nº 5.003/2014-CPL/MP/PGJ SRP

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 727199/2013

OBJETO: REGISTRO  DE  PREÇOS  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  E
ACESSÓRIOS  DE  REDE,  TELEFONIA  E  FERRAMENTAS  PARA
ATENDIMENTO  DAS  NECESSIDADES  DESTA  PROCURADORIA-
GERAL  DE  JUSTIÇA/  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

.

PUBLICAÇÃO: 

1. Os  Avisos  da Licitação  foram publicados  no  Diário  Oficial  do  Estado
(DOE), edição de 8/1/2014, no matutino local “Jornal do Commércio”,
edição de 8/1/2014.

 Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil
e quatorze, às nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros,
no 1º andar  do prédio situado à Avenida Coronel  Teixeira,  n.º  7.995, Nova
Esperança, o Pregoeiro, o senhor FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM e
a  equipe  de  apoio,  os  senhores,  MAURÍCIO  ARAÚJO  MEDEIROS,  HÉLDER
NÓBREGA RIBEIRO e RODRIGO AUGUSTO MELO DE CARVALHO, designados à
folha 175 dos autos, Portaria n.º 0057/2014/SUBADM, para a sessão pública
do pregão em epígrafe.  No dia e hora marcados,  compareceu ao pregão a
empresa:

1. RPJ  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DA  AMAZÔNIA  LTDA,  CNPJ  N.º
05.047.556/0001-57,  representada pela senhora NAZRA LEÃO AMUD
RODRIGUES, RG N.º 35.669.232-2, SSP-SP;

Inicialmente,  o Pregoeiro solicitou  o  credenciamento  do
representante da licitante presente, inclusive, os documentos que a habilitava
à apresentação de lances verbais, conforme disposição do item 3, subitem 3.2,
do Edital. 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 1 de 5



Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

Verificados  os  documentos  iniciais,  a licitante teve sua
participação nos atos subsequentes da sessão admitida pelo Pregoeiro, que
fez recolher os envelopes contendo a proposta de preços e as documentações
habilitatórias,  reservando  aqueles  que  continham  a  documentação  para  a
abertura na fase seguinte.

Ato contínuo,  foi  aberta a sessão,  e o Pregoeiro  abriu o
Envelope n.º 01 – Proposta de Preços.

Do julgamento das propostas

O Pregoeiro,  acompanhado  da  equipe  de  apoio,
compatibilizou  as  propostas  com  os  valores  dos  itens  estimados  pela
Administração, conforme disposto nos itens 6 e 7 do instrumento convocatório
e conforme a Nota de Autorização de Despesas n.º 201/2013, às fls. 64 dos
autos.

Lote Item DESCRIÇÃO Qtd. Marca Valor Unitário (R$)

1

01
Cabo UTP Cat.6 conectorizado de

3m de comprimento
200 NEXANS 28,19

02
Cabo UTP Cat.6 conectorizado de

1,5m de comprimento
200 NEXANS 22,39

19 Cordão de Fibra Óptica LC / LC 40 FIBRACEM 84,50

Valor Lote 1 13.496,00

03 Patch Panel 24 posições Cat.6 20 NEXANS 509,44

Valor Item 3 10.188,80

2

04
Adaptador Acoplador Y – 1x RJ11
(6x4) Fêmea para 2x RJ11 (6x4)

Fêmea
100 LÁBRAMO 16,25

05
Adaptador Acoplador – 1x RJ11
(6x4) Fêmea para 1x RJ11 (6x4)

Fêmea
100 LÁBRAMO 10,27

06 Conector RJ45 Macho Cat.6 300 NEXANS 1,75

07 Conector RJ45 Fêmea Cat.6 300 NEXANS 15,88

08 Conector RJ11 Macho 200 MULTITOC 0,13

09
Organizador de cabos de 1U para

rack 19”
40 GARRA 22,10

Valor Lote 2 8.851,00

3 10 Testador de Cabo UTP 04 MULTITOC 227,18

11 Alicate de crimpagem 10 MULTITOC 46,80

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 2 de 5



Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

Lote Item DESCRIÇÃO Qtd. Marca Valor Unitário (R$)

12 Alicate de Crimpagem Rápida 05 FUROKAWA 552,50

13
Ferramenta de Inserção (Punch

Down)
10 MULTITOC 42,90

14
Suprimento de fita M-Tape 12mm
para etiquetadora padrão Brother

20 BROTHER 31,20

15
Rolo de 10m de velcro 20mm para

organização de cabos
10 SOLLAN 65,73

16 Kit de Ferramentas 04
LEA-

DERSHIP
290,88

17 Badisco Eletrônico 05 ITM PRIMA 549,90

18
Gerador de tom e sonda digital

(Localizador de Cabos)
02 MULTITOC 812,50

Valor Lote 3 11.087,54

Valor Total da Proposta 43.623,34

Prejudicada  a  fase  de  disputa,  foi  realizada  minuciosa
análise da proposta da licitante pelo Pregoeiro e equipe de apoio, verificando-
se que o valor da proposta apresentada encontrava-se acima do valor estimado
pela  Administração.  O  Pregoeiro,  então,  fazendo  uso  do  subitem  6.11  do
Edital, negociou diretamente com a licitante, logrando êxito, reduzindo o valor
total da proposta para R$ 35.772,00 (trinta e cinco mil, setecentos e setenta e

dois reais).

Passo seguinte, passou-se à análise técnica da proposta,
com  apoio  do servidor  da  área  de  Tecnologia  da Informação  JEFFERSON
SILVA DO NASCIMENTO, o qual constatou a compatibilidade dos materiais e
acessórios ofertados, com os requeridos pela Administração.

Atendidos  os  requisitos  editalícios,  o Pregoeiro decidiu
aceitar a proposta, passando-se à etapa seguinte.

Da habilitação

Na  sequência,  aberto  o  envelope  de  habilitação,  o
Pregoeiro e equipe de apoio analisaram os respectivos documentos da licitante
classificada, inclusive aqueles expedidos por meio eletrônico,  verificando-se o
atendimento das exigências do instrumento convocatório.

Passo seguinte, passou-se a verificar a regularidade desta
última licitante quanto à ausência de sanções pela Administração Pública, no
SICAF  do  Comprasnet,  bem  como  na  Relação  de  Empresas  com  Sanção

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 3 de 5



Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

Administrativa  em  Vigor,  do  TRIBUNAL  DE  CONTAS  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS  –  TCE,  na  Relação  de  Licitantes  Inidôneos  do  TRIBUNAL  DE
CONTAS DA UNIÃO – TCU,  na Lista de Empresas Suspensas/Impedidas da
COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO ESTADO DO AMAZONAS – CGL,  no
Cadastro  Nacional  de  Empresas  Inidôneas  e  Suspensas  (CEIS),  da
CONTROLADORIA  GERAL  DA  UNIÃO  –  CGU,  no  Cadastro  Nacional  de
Condenações  Civis  por  Ato  de  Improbidade  Administrativa  (CNCIA)  do
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA - CNJ e na Relação de pessoas jurídicas
impedidas de contratar com a Administração Pública da Sefaz-AM, não sendo
constatado registros que indiquem restrições à contratação.

Concluída  a  análise  dos  documentos  de  habilitação,
inclusive convalidando as certidões possíveis de serem convalidadas e, estando
todos conformes e de acordo com a previsão editalícia,  o Pregoeiro decidiu
HABILITAR a empresa vencedora e submeteu a documentação apresentada
aos presentes. 

Da manifestação de intenção de recurso

Prejudicada  a  fase  de  recursos,  o  Pregoeiro  decidiu
ADJUDICAR o objeto do certame à empresa RPJ COMÉRCIO E SERVIÇOS DA
AMAZÔNIA  LTDA,  CNPJ  N.º  05.047.556/0001-57,  com  o  valor  total  da
proposta de R$ 35.772,00 (trinta e cinco mil, setecentos e setenta e dois reais).

Nada mais  havendo a tratar,  foi  encerrada a reunião da
qual  foi  lavrada  a  presente  ATA,  que  eu,  MAURÍCIO  ARAÚJO  MEDEIROS,
digitei e vai assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e representantes. 

Manaus, 27 de janeiro de 2014.

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Pregoeiro - Portaria n.º 0057/2014/SUBADM

Rodrigo Augusto Melo de Carvalho
Equipe de Apoio

Maurício Araújo Medeiros
Equipe de Apoio

Hélder Nóbrega Ribeiro
Equipe de Apoio

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 4 de 5



Comissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de LicitaçãoComissão Permanente de Licitação

REPRESENTANTE DA LICITANTE:

1. NAZRA LEÃO AMUD RODRIGUES, RG N.º 35.669.232-2, SSP-SP;
RPJ COMÉRCIO E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA,
CNPJ N.º 05.047.556/0001-57

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 5 de 5


